
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA–UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825, de 04/07/2016 
 
 

EDITAL Nº 168/2018 

 

CONVOCAÇÃO APROVADA NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE 

PESSOAL SOB O REGIME ESPECIAL DE DIREITO ADMINISTRATIVO-REDA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 133/2017, cujo resultado foi homologado 

através da Portaria nº 1929/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do 

Estado de 25/10 e 07/12/2017, considerando: 

 

- as razões expostas pelo Departamento de Ciências e Tecnologias 

(DCT), Campus Universitário de Jequié, conforme consta no Memorando nº 451/2018-

DCT; 

- que a candidata Malú Rosa Brito Gomes foi classificada em 2º lugar 

para a disciplina “Práticas como Componente Curricular, Teoria e Tendências do Ensino 

e Aprendizado de Matemática, Estágio Supervisionado em Matemática e Conteúdos e 

Métodos do Ensino Fundamental de Matemática”, do Departamento de Ciências Exatas e 

Tecnológicas (DCET), Campus Universitário de Vitória da Conquista, que ofertava uma 

única vaga destinada ao DCET, e que foi regularmente preenchida pela candidata 

classificada em 1º lugar; 

- a rescisão contratual, antes do prazo determinado, do professor 

substituto José Cassiano Teixeira Santos do Departamento de Ciências e Tecnologias – 

DCT, Campus Universitário de Jequié, publicado no DOE em 11/09/2018 e republicado 

em 13/09/2018; 

- que o perfil acadêmico da candidata Malú Rosa Brito Gomes atende a 

formação curricular necessária para ministrar disciplinas da Área de Matemática do DCT, 

Campus Universitário de Jequié; 

- que a Seleção Pública, objeto do Edital nº 133/2017 encontra-se, 

ainda, no prazo de validade e que o item VI.7. desse Edital dispõe que os candidatos 

poderão ser convocados de acordo a conveniência da Instituição e por ordem de 

classificação, na hipótese do surgimento de novas vagas para a matéria; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - CONVOCAR a candidata MALÚ ROSA BRITO GOMES, 

aprovada e classificada na Seleção Pública para disciplina do Departamento de Ciências 

Exatas e Tecnológicas (DCET), Campus Universitário de Vitória da Conquista, para, 

querendo, comparecer, no período de 24 de setembro a 16 de outubro de 2018, na 

Gerência de Recursos Humanos – GRH, Campus Universitário de Vitória da Conquista, a 

fim de que declare, expressamente, se tem interesse em assumir a disciplina “Pesquisa 

Prática de Ensino em Matemática, Estágio Supervisionado na Educação Básica”, 40 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA–UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825, de 04/07/2016 
 
 
horas, com previsão de contrato até 01/07/2020, junto ao Departamento de Ciências e 

Tecnologias - DCT, Campus Universitário de Jequié, apresentando, em caso de 

concordância, a documentação e resultados de exames médicos, para efeito de 

contratação, o que não ocorrendo implicará em desistência da vaga ao cargo em que foi 

aprovada. 

 

Art. 2º - Tornar sem efeito a convocação publicada no Diário Oficial do 

Estado de 21/09/2018. 

 

Vitória da Conquista-BA, 21 de setembro de 2018 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

Reitor 

 


